PAGE
3

Администрация
Пакалевского сельсовета

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

Постановление

12.10.2020

     №  24
Об утверждении Порядка составления бюджета Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области на очередной финансовый год

В соответствии со статьями 9, 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Пакалевском сельсовете Тонкинского муниципального района Нижегородской области, администрация Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год.
2. Утвердить прилагаемое Положение о бюджетной комиссии Пакалевского сельсовета.

3. Обнародовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области .

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава администрации

  Ю.И.Соколов
Утвержден

постановлением администрации
Пакалевского сельсовета

Тонкинского муниципального района

 Нижегородской области

от 12.10.2020 №  24
ПОРЯДОК
составления проекта бюджета муниципального образования

на очередной финансовый год

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии  со статьями 9,169,184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением сельского Совета Пакалевского сельсовета  от  22.12.2011 года № 27 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Пакалевском сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области» и определяет основные этапы составления проекта бюджета муниципального образования и механизм взаимодействия субъектов бюджетного планирования бюджета муниципального образования при составлении проекта  бюджета на очередной финансовый год.

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

субъекты бюджетного планирования бюджета - органы местного самоуправления муниципального образования и муниципальные учреждения.
2. Общие вопросы составления проекта
бюджета муниципального образования
2.1. Проект бюджета муниципального образования ежегодно составляется управлением финансов администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области (далее – Управление финансов) на один год - очередной финансовый год в соответствии с переданными полномочиями.
2.2. Исходной базой для составления проекта районного бюджета являются:

1) бюджетное послание Президента Российской Федерации;

2) прогноз социально-экономического развития Тонкинского муниципального района Нижегородской области;

3) основные направления бюджетной и налоговой политики в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области на очередной финансовый год и плановый период;

4) государственные программы Российской Федерации, Нижегородской области, муниципальные программы Тонкинского муниципального района Нижегородской области и муниципального образования;

5) отчет об исполнении бюджета в отчетном году и основные показатели ожидаемого исполнения бюджета в текущем году;

6) реестр расходных обязательств Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области;
7) среднесрочный финансовый план Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области.

2.3. Перечень документов, необходимых для составления проекта бюджета и сроки их представления ежегодно устанавливаются Планом мероприятий.

2.4. Составление проекта бюджета Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области  осуществляется в три этапа.

3. Основные этапы составления проекта
бюджета муниципального образования
3.1. На первом этапе.

Управление финансов доводит до муниципального образования:
- основные направления бюджетной и налоговой политики в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области на очередной финансовый год и плановый период;
- проект методики планирования бюджетных ассигнований бюджета на очередной финансовый год, включающую в себя принципы и подходы к планированию расходов по действующим и принимаемым расходным обязательствам;

- методические рекомендации по составлению реестров расходных обязательств субъектов бюджетного планирования.
3.2. На втором этапе субъекты бюджетного планирования:
- формируют предварительные (плановые) реестры расходных обязательств;

- распределяют ассигнований на очередной финансовый год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета и представляют указанное распределение в форме бюджетной заявки и обоснований бюджетных ассигнований в Управление финансов вместе с пояснительными записками и (или) расчетами;
- разрабатывают или вносят изменения в свои муниципальные программы муниципальных и предоставляют их в Управление финансов и отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области.
Управление финансов анализирует представленные субъектами бюджетного планирования реестры расходных обязательств, бюджетные заявки, обоснования бюджетных ассигнований, проекты муниципальных программ и в случае превышения объемов бюджетных ассигнований, представленных в составе бюджетной заявки над прогнозными значениями консолидированного бюджета, выносит разногласия на рассмотрение бюджетной комиссии.

3.3. На третьем этапе.

Управление финансов на основе представленных субъектами бюджетного планирования реестров расходных обязательств, бюджетных заявок, обоснований бюджетных ассигнований, необходимых расчетов, документов и материалов готовит расчеты, необходимые для составления проекта решения муниципального образования о бюджете на очередной финансовый год и макет решения о бюджете.

Администрация муниципального образования дорабатывает проект и, по необходимости, вносит свои изменения, а затем в соответствии с Положением о бюджетном процессе выносит на рассмотрение в сельский Совет Пакалевского сельсовета.

Утверждено

постановлением администрации
_Пакалевского сельсовета

Тонкинского муниципального района

 Нижегородской области

от 12.10.2020  г. № 24
ПОЛОЖЕНИЕ
о бюджетной комиссии

1. Бюджетная комиссия образуется в целях координации деятельности субъектов бюджетного планирования  при разработке проекта решения о бюджете на очередной финансовый год, а также осуществления контроля за соблюдением сроков и качества разработки указанных документов.

2. Полномочия бюджетной комиссии определяются настоящим Положением. Администрацией Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области бюджетной комиссии могут быть предоставлены и другие полномочия.

3. Решения бюджетной комиссии являются обязательными для субъектов бюджетного планирования  участвующих в процессе разработки проекта решения о  бюджете на очередной финансовый год.

4. Заседание бюджетной комиссии является правомочным в случае, если в ее заседании принимает участие не менее 50% ее членов, имеющих право голоса.

Решения бюджетной комиссии принимаются путем достижения соглашения или по результатам голосования. Вопрос ставится на голосование по требованию члена бюджетной комиссии. Решение по данному вопросу принимается простым большинством голосов. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим. Особое мнение члена бюджетной комиссии, зафиксированное в протоколе, является основанием для вынесения данного вопроса на рассмотрение Администрации Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области.
Решения бюджетной комиссии оформляются протоколом.
5. Состав бюджетной комиссии утверждается нормативно-правовым актом администрации Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области.